第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

1

１ 永年会員表彰・役員表彰
  5 月 25 日に開催いたしました、第 38回定時総会終了後、永年会員表彰及び当協議会
役員表彰を執り行いました。

  【会員表彰 10年】

株式会社オオモリ 様       平成 23年 9 月 21 日入会
    株式会社釣王 様         平成 23 年 9 月 21 日入会
    株式会社フィッシャーマン 様  平成 24 年 3 月 7 日入会

入会以来 10 年にわたり、釣竿の表示に関する公正競争規約に基づく適正な表示にご
協力いただきましたこと厚く御礼申し上げます。引き続き、規約を遵守していただく
ことで、業界の健全な発展にご協力いただけますようお願い申し上げます。

  【役員表彰 20年】
    藤井 治幸 会長        平成 14 年理事就任

  当日は、塩澤直人副会長が、株式会社オオモリ 代表取締役社長 大森 加壽子 様
（日本フィッシング会館）と藤井会長（オンライン）の表彰を行いました。

                 藤井治幸 会長

 右 株式会社オオモリ 大森加壽子 様
 左 塩澤直人 副会長

TOPICS

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

2

２ YouTuberマルコスさんモデルの釣竿公正マークポスター発行
  令和 4 年度も、釣竿公正マークをより多くの釣り人の皆様に知っていただくため、ポ
スターを作成いたしました。モデルは、様々なメディアでも活躍されている YouTuber
マルコスさんです。5 月上旬に春夏版を会員の皆様へお送りいたしましたので貴社ご関
係の釣具店様・釣り宿店様・釣り船店様・管理釣り場様等への配布、貴社内・貴社イベ
ントでの掲示をお願い申し上げます。

  10 月には、秋冬版を会員の皆様にお送りいたしますので、春夏版と同様に配布及び
掲示をお願い申し上げます。

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

3

第 38回定時総会

令和 4 年 3 月 31 日（木）に当協議会は第 38 期事業を無事終了いたしました。4 月
22 日（金）に決算監査を行い、決算報告書が承認され、5 月 25日（水）に第 38 回
定時総会を開催いたしました。
第 38 回定時総会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、日本フィッシング

会館とオンライン会議システムを繋いで開催いたしました。概要は以下の通りです。

日  時 令和 4 年 5月 25 日（水）14：00～15：00
開催場所 日本フィッシング会館・オンライン会議システム Zoom
ご 来 賓 消費者庁 表示対策課     課長 南 雅晴 様
               規約第三係長 清水 喬 様

  議  案
第 1 号議案 令和 3 年度 第 38 期 事業報告について
第 2 号議案 令和 3 年度 第 38 期 決算報告について
第 3 号議案 令和 3 年度 第 38 期 監査報告について
第 4 号議案 令和 4 年度 第 39 期 事業計画（案）について
第 5 号議案 令和 4 年度 第 39 期 収支予算書（案）について
第 6 号議案 役員選考委員会設置について
第 7 号議案 その他

定時総会・理事会 レポート

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

4

第 167回理事会
  第 167 回理事会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、オンライン会議シス
テム Zoomを用いて開催いたしました。概要は以下の通りです。

 日  時 令和 3 年 12 月 9 日（木）13：00～14：30
 開催方法 オンライン会議システム Zoom
 議  案
  第１号議案 第 38 期（令和 3 年度）中間監査について

第２号議案 調査指導委員会 会員対象調査実施報告について
第３号議案 第 38 期（令和 3 年度）9～11月事業実施状況について
第４号議案 第 38 期（令和 3 年度）4～11月収支について
第５号議案 周知広報について

    -1 11 月 30日（火）11：30 会員各社 SNSによる公正マーク一斉告知
    -2 公式 SNSの運用開始
    -3 2022 フィッシングショー出展
    -4 2022 年度ポスター制作
    -5 その他広報

第６号議案 その他
    -1 退会について
    -2 公益財団法人日本釣振興会創立 50 周年への祝辞
    -3 第 39 期（令和 4 年度）日程
    -4 売上高報告書フォーマット

-5 釣竿の表示について 修正・改定

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

5

第 168回理事会
  第 168 回理事会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、オンライン会議
システム Zoomを用いて開催いたしました。概要は以下の通りです。

 日  時 令和 4 年 3 月 10 日（木）14：00～16：00
 開催方法 オンライン会議システム Zoom
 議  案
  第１号議案 第 38 期（令和 3 年度）事業報告

および第 39 期（令和 4 年度）事業計画案について
第２号議案 第 38 期（令和 3 年度）収支決算見通し

および第 39 期（令和 4 年度）収支予算（案）について
第３号議案 調査指導委員会・会員対象調査実施報告について
第４号議案 周知広報について

    -1 公式 SNSの運用開始
    -2 2022 フィッシングショー出展
    -3 2022 年度ポスター制作
    -4 2022 雑誌広告
    -5 YouTuberとのコラボ番組

第５号議案 その他
    -1 退会について
    -2 令和 4 年度 表彰について
    -3 令和 4 年度 定時総会開催方法について
    -4 消費税インボイス制度への対応について

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

6

第 169回理事会
  第 169 回理事会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、日本フィッシング
会館とオンライン会議システムを繋いで開催いたしました。概要は以下の通りです。

日  時 令和 4 年 5月 25 日（水）11：00～12：30
開催場所 日本フィッシング会館・オンライン会議システム Zoom
議  案
 第１号議案 第 38期（令和 3 年度）事業報告

および第 39 期（令和 4 年度）事業計画案について

第２号議案 第 38 期（令和 3 年度）収支決算報告
および第 39 期（令和 4 年度）収支予算（案）について

第３号議案 周知広報について
   -1 公式 SNSの運用・キャンペーン
   -2 WEB広報結果報告
   -3 2022 雑誌広告
   -4 2023 年度ポスターモデル
   -5 フィッシングショー出展
   -6 YouTuberとのコラボ番組
第４号議案 調査事業について

   -1 調査指導委員会
   -2 繊維含有率検査
第５号議案 その他

   -1 退会・住所変更について
   -2 消費税インボイス制度・納税について
   -3 釣り研修

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

7

▼消費者庁は、5 月 31 日に「景品表示法に基づく法的措置件数の推移及び措置事件の概
要」を公表しました。発表によると令和 3 年度、消費者庁は景品表示法に基づく 41 件
の措置命令と 15 件の課徴金納付命令を行い、都道府県（1 都 2 県）は 4 件の措置命令を
行いました。

会員数：令和 4 年 7月 1 日現在 60 社
【退会】
 ◆株式会社フロッグプロダクツ（代表取締役 荒井謙太 氏）が令和 4 年 3 月 10 日付で

退会されました。
 ◆フィッシュ・アンド・ハート株式会社（代表取締役 小澤哲史 氏）が令和 4 年 5 月 25

日付で退会されました。

長年にわたり、釣竿の表示に関する公正競争規約の遵守にご協力いただきまして
ありがとうございました。

■釣りフェスティバル 2023 3 年ぶりの会場開催
  当協議会が後援する釣りフェスティバル 2023 は、2023 年 1 月 20 日（金）～22日
（日）の 3 日間、神奈川県横浜市のパシフィコ横浜で開催されます。詳細は、釣りフェ
スティバル ホームページ https://www.tsurifest.com/でご確認ください。

■釣竿公正マーク周知広報ポスター配布ご協力のお願い

釣竿の公正マーク周知広報ポスターを、2022 年度も春夏版・秋冬版の 2 種類を作成い
たしました。（秋冬版は、10 月上旬に皆様のお手元にお送りいたします）
業務繁多の折、誠に恐縮ですが、会員の皆様におかれましては、ポスターを貴社内、

貴社イベント等での掲示、貴社ご関係の釣具店様、船宿様、釣り船店様、管理釣り場様
等への配布にご協力いただけますよう何とぞよろしくお願い申し上げます。
なお、事務局には、若干の在庫がありますので、配布等ご協力いただける場合は、事

務局までご連絡ください。

景品表示ニュース

会 員 動 向

事務局からのお知らせ

https://www.tsurifest.com/

第 34 号 令和 4 年 7 月１日発行

8

■ロゴマーク、バナーの配布
  当協議会ホームページでは、ホームページ用のバナー、雑誌広告用の素材、SNS用素
材等を配布しております。ご活用いただけますようお願い申し上げます。

＜掲載しているバナーの一部＞

■公正マーク使用申請書のご提出と公正マークの釣竿への貼付についてのお願い
  いつも釣竿の適正な表示にご協力いただきましてありがとうございます。公正マーク
を釣竿に貼付いただく際には、「公正マーク使用に関する申請書」のご提出が必要です。
新機種だけではなく、機種およびシリーズ等追加製品に公正マークを貼付する際にも、
機種もしくはシリーズごとに「公正マーク使用申請書」のご提出をお願いしておりま
す。申請書は、冊子「釣竿の表示について」または、当協議会ホームページからもダウ
ンロードできますので、併せてご利用ください。

  申請につきましてご不明な点等ございましたら、事務局までお問い合わせください。

〒104-0032
東京都中央区八丁堀二丁目 22 番 8 号 日本フィッシング会館 5 階
TEL  03-3206-1130   FAX  03-3206-1140
e-mail    nfrftc-cfrj_info@jaftma.or.jp
web      http://www.jaftma.or.jp/koutori/
Twitter    https://twitter.com/cfrj_nfrftc
Instagram https://www.instagram.com/cfrj_nfrftc/

mailto:nfrftc-cfrj_info@jaftma.or.jp
http://www.jaftma.or.jp/koutori/
https://twitter.com/cfrj_nfrftc
https://www.instagram.com/cfrj_nfrftc/